
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

7° SETTORE - SERVIZIO TRIBUTI 

 
 

Determinazione n. 27 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL RIVERSAMENTO AL COMUNE DI CERIALE (SV) 

DELLA SOMMA ERRONEAMENTE VERSATA AL COMUNE DI SAVIGLIANO A 
TITOLO DI IMU 2023  DALLA SIG.RA B.A. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è FRANCESCA DI MEO 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che: 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2023 è stata approvata la nota di aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 2023 - 2027 ed 

alla sezione operativa 2024-2026; 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previ-

sione finanziario 2024/2026, annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare di 

tutte le aliquote e tariffe e verifica rispetto vincoli di finanza pubblica d.l. n. 112/2008 convertito con L. 

133/2008; 

 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2024 e s.m.i. è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2024-2026; 

 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2024 è stato approvato il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2024/2026; 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/04/2024, è stato approvato il Rendiconto relativo 
all’esercizio finanziario 2023; 
 

 Con Decreto Sindacale n. 21 del 7/12/2023 è stato conferito al Dott. Paolo Goldoni l’incarico dirigenziale 

relativo all’Area 1; 

 



 Con Determinazione n. 1140 del 19/12/2023 è stato conferito alla D.ssa Francesca DI MEO l’incarico 

Responsabile del 7° Settore – Servizio Tributi, quale titolare della posizione di Elevata Qualificazione 
 

 E’ stato verificato che in data 15.06.2023 e 11.12.2023, la  sig.ra BRERO ALESSANDRA , C.F. 
BRRLSN58L60H150C ha versato al Comune di Savigliano la somma complessiva di € 492,00 a titolo 
di IMU anno 2023 con il codice tributo 3918, per errata indicazione del codice catastale del Comune cre-
ditore da parte del contribuente ovvero dell’operatore incaricato; 

 

 Il Comune di CERIALE (SV)  ha confermato la spettanza allo stesso della somma di cui al comma pre-

cedente comunicando il  numero di conto di Tesoreria Unica del Comune di Ceriale : 0182840; 

 

 Verificato dall’Ufficio Tributi competente, nella propria banca dati, che le somme predette risultano effet-

tivamente incassate dal Comune di Savigliano, e che le stesse risultano non dovute; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare la somma sotto descritta ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs.n 267/2000 
e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate indicate alla voce causale del seguente prospetto, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 202 Descrizione RIMBORSO DI IMPOSTE E TASSE NON DOVUTE O VERSATE 

IN ECCESSO 

Miss./Progr. 1/4/1/109 PdC finanz.    V U.1.09.02.01.001 

- Rimborsi di imposte e 

tasse di natura 

corrente 

Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore COMUNE  DI CERIALE (SV)   

Causale 

IMPEGNO DI SPESA PER IL RIVERSAMENTO DELLA SOMMA ERRONEAMENTE VERSATA 

DALLA SIG.RA B.A. TITOLO DI IMU ANNO 2023 PER ERRATA INDICAZIONE DEL CODICE 

CATASTALE 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 492,00 Frazionabile in 12  

 
2. di dare atto che il presente impegno di spesa viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. 

Lgs. 267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinata-
mente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e del D.Lgs. 118/2011; 

 

3. di dare atto che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso del 2024; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
 

Savigliano, lì 15 luglio 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 



 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


